
1      Seengen    03.01.2025

Übung Zug 1

Datum | Zeit 20.11.2024 | 19:45 - 21:45 Ort Boniswilerstrasse Firma Erismann

Thema | Dienst Zug 1 Tenue Brandschutz

Verantwortlich Oblt Niederhauser Bruno

Lektionsgeber Wm Heggli Michael Kpl Faiss Tim

Arbeitsplatz Gebäude mit Balkon Kiesplatz / Wiese mit Zelt.

Ausbildungstufe Festigungsstufe Festigungsstufe

Themen Rettungsdienst, Brustbindungen, 
Karabinerbremse und Fixpunkte.

Brandbekämpfung.
Schwergewicht Leitungsbau mit dem 
neuen TLF.

Zielsetzung TN können das gelernte im 
Rettungsdienst umsetzen.

TN können das gelernete mit dem 
neuen TLF in der Brandbekämpfung 
umsetzen.

Reglemente; Seite; Ziffern 5.11.8 6.12.2

Material Schiebeleitern  TLF

Beleuchtung an der Einsatzübung 
Installieren durch Elektriker

Posten Leitern ausleuchten durch 
Elektriker erstellen.

Beleuchtung durch Maschinist mit 
TLF erstellen.

Ablauf

19:45-19:55
19:55-20:20
20:20-20:55
20:55-21:30
21.30-21:45

Apell, Vs,
Kurze Einsatzübung und Besprechung
Gruppenarbeit
Gruppenarbeit
Retablieren, Vs, Abtreten 


